verò est ramis cubitalibus, serpylli modo humili se spargentibus, foliis lenticulae proximis, sed longioribus numerosisque circa ramulos: radice pallida (addit alter codex magna) digiti minimi crassitudine, ac per ima quidem tenui, superne verò crassiore, nigro vestita cortice. Nascentur locis maritimis & tumulosis. Dioscorides Helenium alterum, sive minus ait esse ramulis cubitalibus: dodrantalibus Plinius. Folia idem lenticulae comparat, Plinius serpylo. Pro ~~μακρήν~~ Anguillara ~~μακρήν~~ legit. Credo, quod folia Plinius serpylo similia faciat. Huic folia rutæ oblongiora. Comparatio itaque non valde dissimilis. Idem Anguillara, nescio qua auctoritate, pro ~~αὐτῷ~~ δὲ ~~ταχύτερον~~, legit ~~αὐτῷ~~ δὲ ~~ταχύτερον~~. Extra omnem controversiam est, radices parte superiori, quam inferiore crassiores esse. Quæ de natali solo tradit Dioscorides, ea in Cartege codice desiderari, auctor est Anguillara. Nunc videamus, an à recentioribus reperta sit planta quæ cum helenio hoc conveniat. Nonnulli Onobrychin Dodonæi alteram, Helenum minus esse scribunt. Sæpius nobis ex semine nata fuit hæc planta. Aspectu pulcherrima est, Helenum tamen esse nego; quod omni careat odore, sed prior Dodonæi onobrychis melius cum helenii convenit historia. Huic folia galega similia, sive lenti longiora, alterius verò ampliora, latioraque sunt: prioris radix aliquo modo nigricans dici potest posterioris verò albicat. Malunt alii, medicam mari nam Clusi Helenum esse. Et hæc anno M DC XXXII. ex semine Hispanico, à Gulielmo Fælio missa, nata est, peritissimo pharmacopœo Pennino. Inodora, nec folia lenti longiora, vel, ut Anguillara legit, minoria habet, sed rotundiora, ejusdem magnitudinis. Sed nec Dioscorides prætermisset lanuginem, qua prædicta sunt folia; tormentosa enim sunt; radix insuper non nigra, sed albicans. Nonnulli clinopodium Dodonæi, vulgo Gallorum mastic, pro helenio habent. Hoc aridis & desertis provenit locis, maritimis & tumultuosis. Sed hoc nullius valoris argumentum, si modo cætera convenient: deserta quippe non raro tumultuosa sunt. Sed clinopodii radix tenuis admodum, exilis, & lignosa, cum helenii minimi digiti sint crassitie, caulinuli cubito minores, vix dodrantales, nec lenticulae folia longiora, sed serpylli aut thymi vulgaris similia. Rotundiora ergo, non longiora. Quorundam sententia est, Helianthemum Helenum esse. Sed & huic radix tenuis lignosaque, caulinuli præterea cubito multo minora, foliaque lente non longiora Plura de helianthemo capite de panace. Plantam, quæ à Lugdunensi, Helenii nomine describitur, hactenus videre non licuit. Quantum ex iconে conjicere licet, est helianthemi genus, radice crassiore. Nisi quis velit esse plantam, quam chamæcisti nomine in libello de plantis exoticis delineavit Alpinus. Neutram vidi, Alpini chamæcistus non est helenium, quod folia habeat cisti ledi longiora, sed crispa: quodque de odore nihil prodiere idem Alpinus: unde inodoram plantam esse conjicere licet; ramulis præterea est cubito multo minoribus. Helenum Lugdunensis his ferè verbis describit: Aliud à superiori Helenii genus in Ægypto gigni Cratevas tradit; auctore Dioscoride, quod plantæ hic depictæ, aptius competere, quam ulli aliis quidam existimant. Est enim radice palmum longa, superne crassa, inferne gracili, multis fibris capillata, lignosa, cortice subrubente, intus pallida, caulinulis plurimis, rotundis, humili quoque versum fusis, serpylli modo, cubitalibus, foliis lenti serpylli, sed majoribus, longioribus, amplioribus, circa ramulos crebris, nonnihil villosis, flore virole aureo, quinque foliis constante, multis in medio filis extantibus, pallidis, antequam debiscat cortice loculo abdito. In aridis agris, lapidosis & fabulosis.

Εἰς Συκιῶν. Locom hunc Athenæus & Plinius citant, sed apud utrumque corruptus legitur. Apud Athenæum libro quindecimo. Τοῦ δὲ ιερώλεου, φησί Θεοφραστός, τὸν οὐρανούς κομιζόντες εἰς τὸν ἀργεῖον φυτεύουσι Συκιῶν, τῇ Αθηναϊστῇ, εἰς τοῦ οὐρανού τοῦτον ποτε αἴδον δὲ οὖν τοῦτον τοῦ οὐρανού, εἰς Οὐρανόν. Nemo non viderit ex Theophrasto, pro ēκ τοῦ ἀργεῖου scribendum, εἰς τοῦ οὐρανού, & pro τοῦτον τοῦ οὐρανού restituendum, ποτε ἄλλους δὲ οὐλας εἰς τοῦτον τοῦ οὐρανού. Quæ vox postrema, & in Theophrasti defideratur codicibus. Verba Theophrasti sic verte: Apud alios vero, ut in Tracia, montes & sylvestria loca sculent serpylo, & sisymbrio, reliquisque acriori odore præditis; Scribe ergo apud Theophrastum, in Ἀσσυρίᾳ & ταῦται &c. Apud Plinium locus hic lib. 19. cap. 8. in hunc sensum legitur. Serpylo sisymbrio montes plerique sculent, sicut in Thracia, ubi &

*aqua* deferunt, ex i*n* avulsos ramos seruntque. Item Sicyone ex suis montibus & Athenis ex Hymetto. Hæc corruptissima: nihil ineptius, quam aquas deferre, & serere avulsos ex serpylo ramos. Scribe; serpylo & fisymbrio montes, planaque (sic τοις αγαῖοις vocat πίνας) sicut in Tracia, ubi agricolæ deferunt ex his avulsos ramos, seruntque. Item Sicyone ex suis montibus, & Athenis ex Hymetto.

Δῆλος, &c. Corruptus codex, nec melior lectio in Aldino & Basileensi reperitur. Δῆλος ὁ πάτερ τῶν γένων λαυρίων, αὐθεντὸς οἱ μέλιτοι δοῦλοι αἰρεματοὶ βλαστοί, ηδὲ πίκης καὶ φύγοντο. χαλκεὺς οἱ καὶ δοῦλοι αἰρεματοὶ επιμηχανόμενοι εἰς σφραγίδας. ὅπερ δὲ Αδωνίδος καποι, τοῦ θεοῦ. δύτερη &c. Hæc corruptissima esse videt Theodorus, qui legit, ut in vulgaris est codicibus, & in margine codicis Basileensis scriptum est. Mavult Julius Scaliger legero, χαλκεὺς οἱ δοῦλοι φύγοντο, οὐδὲ φραγίδας εἰς σφραγίδας. Rationem correctionis hanc adfert, quod doceat minus δοῦλοι αἰρεματοὶ provenire. Hoc si verum: male subdit, χαλκεὺς οἱ δοῦλοι αἰρεματοὶ. Quare, ut iam dixi, restituit, nempe melius avulsione provenire, quam semine; quin etiam avulsione, haud ita facile. Difficultatis rationem ipse declarat Theophrastus, quia in testas induit surculos adhuc haerentes matrici, ut, postquam radicem emiserint, transferantur. Hanc cui improbem lectionem causam habeo nullam; nisi forte quod Plinius aliam fecutus sit, cujus codex non minus, quam Theophrasti corruptus. Sic ait libro vigesimo primo, capite decimo: *Vacuum sponte provent, cacumine suo se propagat, seritur autem semine melius quam radice aut surculo: semine quoque non sine negotio, plantaria transferuntur: sic & adonium. Viximumque aestate, aliosq; enim admodum sunt, & sole ramen minime leduntur. Sed ubi convalluere, ritu vitis frutificant.* Plinius si sic scriperit, falsum est, semine melius provenire abrotонum. Sæpè semen terre commisi frustra, nunquam protulit germen. Nec tamen negare velim semine non posse aliquando nasci, sed difficulter ex eo generari novam plantam, dico. Radice facile propagatur; avulsione etiam quandoque, sed rarius, nisi radicis quid habeat. Etenim propter ligni duritiem ac siccitatatem haud facile radiculos emitit. Cacumine tamen aliquando propagatur; quod illud lignosum quidem, sed non æquè durum ac siccum sit. Hæc experientia didici. Ex semine difficulter nasci, innuere ipse Theophrastus videtur, cum hoc eodem capite scribat, sampsuchum & surculo, & semine provenire; addatque abrotонum semine abundare, tacer, atq; semine generari: quod non dubium quin addidisset, si facile ex semine nasceretur. Hactenus falsam Plinii lectionem docuimus; nunc & absurdam eandem esse demonstrabimus. Si semine melius provenit; & difficulter ex eodem nascitur, quo tandem modo propagabitur abrotонum? Videamus & Theodori versionem. Constat ergo, quod omnia ortus sui primordium ex semine capiunt. Sed abrotонum radice, aut avulsione potius, quam semine germinat. Semine enim difficulter exit. Et hoc testis antea vivaradicis causa intimato: quemadmodum Adonidis hortulos emoliuntur. Hæc sane mirifica sunt simul & monstrosa: vide animadversiones Scaligeri. Dicam quid observarim. Surculos adhærentes matri testis indidi, animadvertisi haud facile radices egisse, longoque tempore opus fuisse, antequam radices emitterent. Causa est, quod tellus quæ in testis est, minus humoris habeat. Tellus vero humida, id est temperata sit oportet, in qua propagetur ex avulsione abrotонum; quia durum ejus lignum, & siccum est. Sed nec hec est sententia Theophrasti, aut Plinii, qui volum difficile in testis ex pullis, sive stolonibus propagari, quod verum esse, experientia didici. Plinius codicem in hunc sensum emenda. *Vacuum sponte provenit (id est incultis & negligebat) cacumine suo propagatur (ita in antiquo habetur codice.) Seritur etiam radice aut surculo melius, quam semine. In testis quoque non sine negotio plantaria transferuntur: quemadmodum in Adonidis hortis conserunt. Aestate seritur. Est enim aliossum admodum, & se tamen nimio leditur, sed ubi convalluere rute (σύρις ημέας, non αυτης Theophrastus) vice fruticat, Theophrasti verba sic restituo. Δῆλος ἐπὶ τὴν πάτητα τῶν γένων δοῦλοι αἰρεματοὶ λαυρίων φύγοντο οἱ μέλιτοι δοῦλοι μέντης, καὶ φύγοντο οἱ αἴτιοι βλαστοί, ηδὲ αἰρεματοὶ. χαλκεὺς οἱ αἰρεματοὶ λαυρίων φύγοντο εἰς σφραγίδας. οὐ περ εἰς Αδωνίδος καποι.* Id est, Constat ergo, quod omnia

ortus primordium ex semine capiunt. Sed abrotонum radice, aut avulsione, aut cacumine potius quam semine germinat. Difficulter etiam in testis ex pullis, sive stolonibus propagatur, ut in Adonidis horti fieri solet. Seritur aestate. Addidi ita ἄκει ex capite quarto libri primi de causis, ubi de satione abrotони aliorumque coronariorum & olerum agit. Sed & locus valde lacerus. Vide notas nostras. Lego pro σφραγίδας πορφυροῖς ex Plinio. In testis quoque non sine negotio plantaria transferuntur. Vide de verbo hoc doctissimas notas Roberti Constantini, in capite septimo, libri undecimi hist. Delevi voces καὶ δοῦλοι αἰρεματοὶ, quod spurias eas, & à sciole additas esse, non dubitem. Tautologus foret Theophrastus. Negligentia exscribentis id accidisse puto, qui bis, sine judicio, δοῦλοι αἰρεματοὶ scriptis, quod & nobis, si quando quædam exscribimus, evenit; quales & à typographis errores quotidie committi videmus. Quod sequitur ὅπερ ὡς Αδωνίδος καποι, nemo tam barbarus qui corruptum non facietur. Horti enim nec serunt, nec metunt, sed in hortis seritur & metitur.

Αβρότονος &c. Nicandri Scholia festes dictum ait, οὐδὲ τὸ οὐδὲ αὐτὸς αὐτὸς φαίνεται, αὐτωσε καὶ οὐδὲ τὸ δυνατόν εἶναι. Hoc est, quod conspectu tenerum, molle, & delicatum appareat etiam, aut quod gravem, aereum, & difficilem halitum spirat. Aspectu molle & delicatum esse, quivis oculis cernere potest. Acrem difficultemque spirare halitum, odoratus testatur. Tradit in libris de causis Theophrastus aërem emittere odorem abrotонum. Plinius libro vigesimo primo, capite decimo: *Abrotонum odore jucundū gravi floret aestate.* Emendat doctissimus Cornarius, abrotонum jucundi odoris est, & gravis; floret aestate: Alii, ex ipso Plinio pro gravi, acre legunt. Eodem enim hoc libro capite septimo, inquit, *amaracus & abrotонum acres habent odores.* Vulgata lectio Dioscoridis munita est auctoritate, ut mox patet. Recentiores Græci, ut in notis doctiss. ad Myrepsum seq. 3. ung. 46. docet Fuchsius, abrotонum καρφός vocarunt herbam; sic legitur unguento citato, καρφός καρφός Βοΐνης. Si illud nomen audierit, non dubium, quin ab odore impositum. Camphore enim quodammodo spirat odorem. Duo veteres agnovere abrotони genera; alterum marem, alterum foemina vocat Dioscorides. Nicander domesticum & sylvestre nominat in Theriacis,

Ναὶ μὲν αβρότονος τοτὲ ἀγριον δρεσι θάλλει  
Αγεντιλια τὸν βησαν &c.

Abrotонique  
Agrestem sobolem que montis valle subima  
Candidat.

Scholia festes, Τοῦ αβρότονος δύο γένη εἰσι, τὸ μὲν καταβότιμον, τὸ οὐδὲ δευτέρον εἰς αργείον τόπον φευκόδρομον, διὸ ἕπειτα αργείου τὸν βοτανὸν τοῦτον καταβότιμον, αἱ περιπτήσεις. αβρότονος τὸ φύλακος τῆς ἀργείας βοτανὸς φαῖται. Abrotони duo, ait genera, campestre, sive hortense, & montanum, quod splendidis reperiunt in locis: idēc inquit illud quod in candidis saltibus reperiunt melius ac præstantius judicari, quam hortense, sive campestre; majori quippe in usu. Abrotонum ergo sylvestre intellexit. Ex hoc, vel alio Græco auctore, Plinius, loco citato, abrotонum duorum traditur generum campestre ac montanum. Hoc foemina, illud marem intelligi volumus. Mas ergo campestre, montanum foemina. Theophrastus quoque duo genera novit, ut ex scriptis ejus colligi potest. Nam hoc capite, ubi de urbanis agit coronariis, de domestico agit abrotонo, & lib. 6. de cauf. cap. 24. sylvestris meminit, uti viris summis placet. Quanquam qui loca paulo diligentius examinarent, de uno tantum abrotони genere eum agere contendant. De foemina abrotоно hæc Dioscorides lib. 3. cap. 29. Αβρότονον, οἱ δὲ αὐτεῖ τὸ φύλον θάλλον, θάμνον διαδρομής, φευκόδρομος. Φύλακος λεπτοχίστον απόπει στεφίς εἰσὶ τὰ κλαύτα, πλῆρες ἀριστῶν, ιπ' ἄκρου ἔχον τορυμάδας χρυσοτείνεις. Πρεστατατον, ινάδες μὲν ποσοῦ βάρεσσι, πικρὸν τὴν γαύλαν. δέκει δὲ τὸ Στελλατικόν εἰσι τοῦτο. Abrotонum duorum generum esse traditū, ac foemina quidem frutex est arboris specie, candicans, foliis circa ramulos seriphī modo minutim incisis, floribus refertos habens in summo quasi corymbos, auris fulgore, aestate provenientes, jucundiores cum gravitate quadam, at gustu amaro. Hoc genus Siculum esse creditur. De mari hæc ab eodem traduntur. Τὸ δὲ πέρι οὔρον καλεῖται, ιληματάδης, λεπτόκαρπος οὐδὲ οὐφίσιος. ιλεῖσαι δὲ εἰς Κακηπάδια μητέρας καὶ Γαλαπίς, τὴν κατὰ τὸ Ασσάν, καὶ εἰς Ιερεπόλει

*τῆς τοῦ Συρίας* (vetus addit. Θαλασσιν) Alterum mas vocatur, *garmentosum*, gracili fructu velut absinthium. Plutonium in Cappadocia gignitur, & Galatia Asiatica, atque in Syriae Hierapolis. Doctissimus Saracenus pro *λεπτόφυλον, λεπτόφυλον, id est, tenuibus ramulis legit, Oribasius λεπτόφυλον tenuibus foliis, & fructu est gracili, & tenuibus ramulis, & folio tenui. Perinde ergo quoque modo legamus. De utroque hæc Plinius, libro vigesimo uno, capite vigesimo. Abrotonium duorum traditur generum, campestre & montanum: hoc fœminam, illud marem intelligi volumus, amaritudo absinthii in utroque. Siculum laudatissimum, deinde Galaticum. Dioscorides quidem amarum scribit abrotонum. Sed non absinthii modo, verum in fœmina foliorum candorem, ac incisuram cum scriphio comparat, in mare veteram ramulorum, vel ut vulgatus codex, semen, vel, ut Oribasius legit, foliorum gracilitatem absinthio similem dixit. Quod ambotanium statuunt fœminam eam esse plantam, quam vulgo santolinam vocamus, hotum sententiam improbat Dodonæus, his ferè verbis. Sunt tamen nonnulli in ea sententia, ut santolinam abrotanum fœminam esse velint, occasionem ex eo accipiunt, quod in summo virgularum instar corymborum luteos proferat flores. Sed si Dioscoridis verba diligentias expendissent, in hanc sententiam neutiquam venissent. Dioscorides siquidem multos fœminæ abrotone flosculos circa ramulos esse ait, qui (scilicet flosculi) *in aere, id est, parte superiore, corymbi similitudinem habent, & auri colore lutei.* Santolina autem in singulis virgis, unicum tantum flosculum gignit. Alteram addotationem, quod folia minutim quidem sint incisa, sed non instar scriphii; hujus enim folia in tenues & minutas complures particulas dissecta sunt. Santolina virgulta foliolis circumdata sunt, angustis, oblongis, denticulatis, sive cuspis potius, quam dissectis, queaque, si bene attendatur, dissecta dici nequeunt. Hinc crispa à quibusdam vocatur, à foliolis tenuibus, & oblongis minutissimè divisus, quadruplici ordine veluti paryis apicibus secundum quatuor versus dispositis, in longitudine quasi labris utrinque sinuosa reflectione fimbriatis aurei coloris,*

### Santolina abrotanum fœmina?

corymbos. Santolina quoque veluti Eliochryson & Stœchas citrina profert, odorata est, & coronis non raro admiscetur, ejus aliquot sunt genera. Prima caudice surgit

lignosa, ex quo virgulæ, ramulorum instar, tentes, cibitales complurimæ, foliis circumdata parvis, oblongis angustis denticulatus: è summo virgularum, singuli eminent orbiculi, ex brevibus staminibus fracti, Zamaceti floribus, & mediis discis florum Chamæmeli similes, sed tamen aliquantulum latiores, colore lutei, qui in semina obscuri coloris permutantur: radix lignosa est, ipse frutex caulinis, & foliis albicans, & suaviter cum gravitate quadam odoratus. Huic similis est, & altera species, foliis tamen longioribus, viuentioribus, ac minus candidis, flore pallidiore. Tertia foliis brevissimis, tenuissimis, & Ericæ proximis: floribus luteis, & aliarum similibus Quarta foliis est minus denticulatis, & cupresso similiорibus floribus perinde ut aliarum. Quintæ caulinis non eriguntur, sed procumbentes, per terram repunt: folia denticula crassiora, & lanuginosiora magis canescunt flores in corymbis aurei aliarum Santolinarum similes. In Belgio omnes peregrine sunt, neque alibi quam in hortis reperiuntur. Primum genus familiarissimum, reliqua rariora. Florent Julio & Augusto. Appellantur hæ omnes uno Santolinæ nomine: Belgæ vulgo Cypres nominant. Chamæcyparissinii plerique faciunt; sed de Chamæcypariso adeo brevis & succinctus est Plinius, ut ex eo horum sententia, nec rejiici, nec probari queat. Santolina, sive abrotoni fœminæ hæc observarunt recentiores genera. I. Santolina foliis teretibus. II. Santolina flore majore. III. Santolina foliis ericæ. IV. Santolina foliis cupressi. V. Santolina foliis sabinæ. VI. Santolina repens canescens. VII. Santolina villosis & incanis foliis. VIII. Santolina foliis minus incanis. IX. Santolina viridis. X. Santolina foliis rosmarini majoribus. XI. Santolina foliis rosmarini minoribus. Cæterum, qui Santolinam pro polio veterum habent, majori versantur in errore, quam ii, qui pro abrotono fœmina. (Polii delineationem vide libro nono) polium frutex exiguis & tenuis est dodrantalis. Santolina cubitalis, nec gracilis. Polium in cacumine capitulum habet, corymbi quandam speciem præferens, partim, exarei cano simile. Santolina orbicalatum florem habet, ex singulis virgulis unum, nec capitulum sive flos cano hominis capillo simile. Diversis præterea facultatibus prædita. Polium stomachum & caput lædit: amaritudine sua roborat stomachum Santolina, nec ullo modo caput afficit. Polium alvum ciere scribit Dioscorides, quod de santolina tradidit aut obseravit hactenus nemo. Nec enim Plinii, ut volunt, polio convenit: quanquam & polium, & tripolium turpiter confundat. Palmo est altior, nec protinus à radice foliis prædita. Theophrasti polium esse nequit, quod inter herbas à Theophrasto numeretur, libro primo, capite vigesimo sexto, santolina frutex vel suffrutex, quod utrumque carnosa habeat folia, semperque vireat, inde concludi non potest, santolinam & polium idem esse. Arabum etiam esse nequit polium, quod licet vulgariter sequamur versionem (meliorē dabit Clarissimus Vopiscus Fortunatus Plempius Lovaniensis professor Medicinæ Regius) flos santolinæ pilis cavea albis, nec thyrsi modo spectetur (quid thyrsus, libro quarto docuimus) quodque non declivis sit ad citrinitatem, sed vere luteus seu flavus, denique palmi mensuram excedat. Pro abrotono fœmina Clarissimus Dodonæus, plantam, quam alii abrotanum latifolium arborecentem vocant. Malunt alii absinthium arborescens vocare. Memini me ex Fria cum illuc amicos invisiendi gratia profectus essem, ex maritimis Amstelodamum attulisse absinthium marinum, quod in horto arboris naturam assumpsit, frutexque arboris instar factum est. Hanc imaginem, quam ostendit Dodonæus, referebat, & cum veterum descriptione pulchre conveniebat. Huic simile in horto Medico Leideni colitur. Affirmare nequit clarissimus Adolphus Vorstius, Medicinæ professor, hortique medici præses, utrum ex scriphio, an ex vulgari natum, an aliunde allatum, quippe à tempore Petri Panii botanici, & anatomici summi cultum in eodem horto. Describitur à Dodonæo his ferè verbis: *Majus abrotanum fruticis non raro in modum, cultura accidente, adolefecit; ad hominis altitudinem tunc attollitur, & caudices profert pollicit crassitudine, aut ampliores: ramulos vero ex his complurimos, foliis circumvestitos multipliciter, ac minutim incisis subalbicatibus, cum gravitate quadam odoratis: pro floribus corymbi, à medio ad fastigium usque è virgulis*

dependent, colore lutei, in semen abeuntis: radix fibrosa est. De mare abrotono controversia nulla est. Fru-  
tex est odoratus cum gravitate quadam, virgas ab uno radicis trunco fert numerosas, & lignosas, à quibus plures erigit cubitales & graciles surculos, ca-

## Abrotanum mas.

pillatis, angustis, incisis, & in latitudinem diffusis minusque quam arborescētis, vel fœminæ incanis foliis plenos. Flores & semina æstate in calidioribus regionibus (apud nos enim non fert) ostendit circa surculos numerosos, colore ad aurum inclinantes, figura absinthii floribus, & seminibus respondentes. Radice nititur lignosa & ramosa, folia & summas surculorum partes hyeme amittit. Odorem habent ejus comæ vehementer acrem, & aliquantulum gravem, saporem vero amarum, tenui & palatum penetranti acrimoniae mixtum. Colitur apud nos in hortis. Abrotoni hujus quædam genera observarunt recentiores. I. Abrotонum latifolium inodorum. II. Abrotонum mas angusti folium majus. III. Abrotонum mas angustifolium maximum. IV. Abrotонum angustifolium incanum. V. Abrotонum angustifolium minus. VI. Abrotонum campestre. Quod duplex est; nam alteri cauliculi sunt albantes, alteri rubentes: illud artemisia tenuifolia prima, vel incana Clusii in Pann. at secunda in historia: hoc verò secunda vel purpurascens ejusdem in Pann. at in hist. tenuifolia secunda esse videtur. VII. Abrotонum campestre incanum carlinæ odore, a Bauhino in prodromo descriptum. Abrotono, inquit Plinius loc. citat. simile odo-re est leucanthemum, flore albo foliosum. Mayult doctissimus Dalecampius folioso legere, id est, foliolis per ambitum extrinsecus multis orbiculatum cingentibus, quod in floris medio luteum est. Sed potest & vulgata servari, si ipsum leucanthemum foliosum dicatur, ac sic verba Plinius distinguuntur, abrotono simile leucanthemum est, flore albo, foliosum. Leucanthemum quod Dioscorides vocat, describitur ab eodem lib. 3. cap. 154. Αἰθιος, οἱ ἡλιοκάρπειοι, οἱ οἴνοπερμοι, Διός τὸ οὐρανὸν εἶται ἵπποι, οἱ σῖτη χαμαίμελοι, Διός τῶν οὐρών τὰ μῆλα ὄμοιοτητα τῷ ὅμηρῳ, οἱ σῖτη μελάνητες, οἱ σῖτη γευστόφυλοι, οἱ σῖτη καρδίαιοι καλοῦσι· καὶ τοις εἴδη τρία δύθετο μόνον Διόφεγγοι, καὶ ὄπεις απογειαῖοι (Marc. διαπηγμαῖοι) περιστερῖοι, μερκάλαις ἱχότες πολλάς, κλωτέραις μικρές, λεπτές, πολλά, κεφαλίαι πελεφερῆ, ἐπόδεσι μὲν σχυτίσια, (vetus codex addit: λαβούσι, καὶ γευστόσιοι αἰθίλιοι ἱχότες.)

άθε, Ἰεράτη οἱ ἀσθίκεινται κυκλοπέρας λευκὴ ἡ μῆλα ἡ πορφυραὶ τοις μεταξεις πηγαῖς φύλλαι φύτεις οἱ πέτραις τερράσταις τὸ πορφυρόν ὁδούς. συλλιγέταις οἱ ἵπποι. Anibemidem, alii leucanthemum, alii cranthemon, quoniam vere floreat, alii Chamælum, quoniam odorem mali habeat, nonnulli melanthemum, alii chrysocomen, alii denique calliam vocant. Hujus genera tria, flore tantum distantia: rami dodrantales, fruticosi, alii multis concavi: foliola parva, tenuia, numerosa: rotunda item capitula, intus quidem auri colore fulgentia, foris verò orbiculato ambitu, floribus circundata candidis, aut melinis, aut purpureis, magnitudine foliorum rutæ: nascitur in asperis, & juxta semitas colligitur vere. Anthemidis historiam tradit Plinius libro. 22. cap. 21. ubi ait: Anthemis magnis laudibus celebratur ab Asclepiade, aliqui leucanthemida vocant, alii leucanthemum, alii euanthemum, quoniam vere floreat, alii chamæmelon, quoniam odorem mali habeat, nonnulli melanthemum vocant. Genera ejus tria, flore tantum distant, palmum non excedentia, parvisque floribus ut ruta candidis, aut melinis, aut purpureis. In macro solo, aut juxta semitas colligitur vere, & in coronamenta reponitur. In chamæmeli historia hæc consideranda. I. Quod cum Marcello & Saraceno pro κλανταρίᾳ legamus φυλλαῖς. Nam ita & Serapio legisse videtur: & ita scribendum etiam ipsa contextus series, per se satis indicat. Lego etiam ἰδόντι μὲν χειρογόνα, ἀρτονοὶ οἱ Ἰεράτη οὐδείς εἰσιν. Verba Plinii in antiquo codice aliter, quam in vulgato leguntur. Genera ejus tria, fronde tantum distant: palmum non excedentia: parvisque foliis, ut ruta candidis, aut melinis, aut purpureis: in macro solo, aut juxta semitas colligitur vere: & in coronamenta reponitur. Scribe ac distingue. Genera ejus tria, flore tandem distant, palmum non excedentia, parvis flores foliis, ut ruta candidis, aut melinis, aut purpureis, in macro solo &c. Hoc sensu si legamus, convenient Plinio cum Dioscoride. Uterque enim tria anthemidis esse genera scribit flore differentia, fruticem Dioscorides dorantalem ait, quæ magnitudo palmum non accedit. Idem flores constare ait foliis rutæ magnitudine, eosdemque flores refert esse, vel melinos, vel albos, vel purpureos. Quod de foliolis orbem vel capitulum cingentibus intelligere oportet; quamquam & de toto flore accipi potest. Alexander porro Trallianus chamæmelum etiam anthemisum vocari scribit libro octavo, capite secundo, ὄφελος αἰθεμίον, ὁ λέπατη καὶ χαμαίμελον, ταῦτα πρότιον αἴφαλιοι τερραῖς περιττοῖς. Et anthemisum, quod etiam dicitur chamæmelum, præcordis utrissimum, si quid aliud existit. Recentiores plura observarunt genera, quæ vulgo nota sunt, & à Clariss. Dodoneo his ferè verbis describuntur: Chamæmelis flos tametsi coronarius non sit, propter frequentem tamen, quem in medicina usum habet, inter flores locum vendicavit. Contrarium tamen Plinius refert. Sunt autem Chamæliorum complura genera. Vnum legitimum, medicina aptissimum, vulgaris usus, quod ea de causa vulgare Chamæmelum nuncupatur: alia deinde silvestria, nullius, aut exiguis usus: tertium hortense, odoratum. De eo autem, quod familiarissimum est, primum agemus. Sunt huic caulinis tenues, in alas multas divisæ, cubitales: folia tenuia, dissecta, numerosa: flores in summo medio lutei, forinsecus verò candidi. Ambientibus videlicet luteum ipsius floris multis exiguis candidis foliolis. Quorū singula angusta sunt, & forma oblonga, radices tenues & fibrose. Exit passim in arvis una cum segete, & universa Europa familiare est. Colliguntur flores Iunio potissimum mense. Camomillam officinæ nuncupant, vulgo Camille, & Camomille bloemen: Germani Camillen / Hispani Mancanilla, Macela: Itali Camomilla: Galli Camomille: Bohemi Hermanet. Veterum est χαμαίμελος, sive Chamæmelon, & anthemidis genus, quod ab ipsis candidis, floris medium circumdantibus orbem, foliolis λατύρησιον dicitur. Silvestrium Chamælorum, cotulas quas passim nominant, tria sunt genera: unum fætidum; duo alia non fætentia: quorum uni flos per circumferentiam candidus, alteri verò totus luteus. Chamæmelum silvestre fætidum, sive cotula fætida, caules promit rotundos, virentes, fragiles & succulentos, in alas multas divisos, crassiores, & saepenumero altiores quam Chamæmeli: flores forma & colore similes. Fætet herba tota, gravemque odorem spirat: unde illi fætida cognomen datum. Nascitur in arvis, juxta semitas & agrorum margines. Floret eodem quo Chamæmelum tempore. Officinæ & herbariis passim cotulan fætidam nuncupant, plerique Camomillam fætidam. Germani Horten-

**Hortendill / Hundsdill / Hundsgblom**: Belgæ Paddebloemen / stinckende Camile : Galli Espargoutte, à nonnullis curardulis, ab aliis curroborata. Leonhardus Fuchs Parthenium esse volunt. Sed Parthenium verum & legitimum est vulgo dicta Matricaria, que odore longè est graviore, & sapore admodum amaro, foliis tenuibus, & Coriandri similibus. Cotula autem fætida minus graviter olet, & foliis Coliandrum non emulatur. Altera Cotula alba non fætida, que à plerisque etiam oculus bovis dicitur, caulinulos edit complures, tenuiores, duriores, flexibilioresque, quam cotula fætida; & circa eos folia tenuia, Chamælii foliis paulo longiora & candidiora: flores in medio luteos, & per circumferentiam candidos, Chamælii, & Cotula fætida floribus similes, sed majores, exigui aut nullius odoris: radices duras, & lignosas, non absque adnatissimis fibris, que aliquot annis permanentes, vere regerminant. In arvis & agris frumentariis una cum Chamæleo reperitur. Aestivis mensibus floret. Nostra etas Cotulam non fætidam appellat, & cotulam albam, plerique oculum bovis & Buphtalmum. Germani Knipdil / Handfang / Kuhaug : Belgæ Coedille / Koecoghe : Hispani Mancamilla loca Ojo de buey: Ital: Occhio de bove. Et verum quidē esse Buphtalmum Leonhardi Fuchsii sententia fuit. At nobis verum & legitimum solum illud esse videtur, quod infra sub Buphtalmi nomine describitur. Nam Buphtalmo quidem, ut Dioscorides auctor est, folia sunt *magno genere*, id est, fœniculi foliorum similitudinem habentia, & flos mellinus, huic vero, folia non sunt fœniculi simillia, neque flos totus luteus, sive mellinus, sed plurima parte, per circumferentiam videlicet, candidus; qui etiam vel jolus Matthiolum movit, ut cotulam hanc albam, sive vulgare Buphtalmum, verum & legitimum esse Buphtalmum negaverit. Proinde non Buphtalmum (quo nomine à plerisque appellatur) sed cotula & Chamælii silvestris species quadam est. Plinius lib. 26. cap. 7. Melandry herbæ meminit in segete, ac pratis nascentis, flore albo & odorato: an Melandrum autem istud, cotula an fætida sit, diligenter inquirendum: propter etenim Plinius brevitatem nemo facile qualis berba Melandrium sit, affirmaverit. Tertia cotula lutea caulinulis exit, non paucis, foliis Botulæ albae majoribus, crassioribus, candidioribusque, flores & medio, & orbiculato ambitu mellini, sive lutei sunt: radix dura, lignosa, diuturna. Nascitur in Germania & Gallia, iisdem ac similibus quibus cotula alba locis: apud Belgas hortensis est, Iunio ac Iulio florem promit. Germani Strecthblumen & Steinblumen appellant. Belgæ Strichbloemen. Fuchsii anthemidis speciem, & Chamælium Chrysanthemum facit. Folio tamen parvum, odore nullatenus Anthemidem, sive Chamælium leucanthemum refert. Matthiolus pro legitimo Buphtalmo depinxisse videtur: desideratur tamen in eo folium Marathodes, quod Buphtalmo esse Dioscorides testatur: nos his de causis inter cotulas & silvestria Chamæla potius rependum duximus, quam alterutrum temere afferere. Odoratum Chamælium duorum est generum: quorum alterum Leucanthemum, alterum, Chrysanthemum cognominari potest; Leucanthemo odorato caules excent multi, non erecti, sed procumbentes, & quasi per terram repentes, folia tenuia, dissecta, uti Chamælii vulgaris, sed majora, viridentioraque: flos quoque similis, medio videlicet luteus, & per circumferentiam, candidis foliolis cinctus: radix fibrosa; durabilis naturæ. Referunt, folia & flores pergratum ac jucundum, cum gratoque odore, aromatum odoribus persimilem, qui etiam in arida diutius permanet. Est & hujus generis quoddam foliola medium floris ambientia densissime multiplicans, luteo in angustum orbem coacto, quod odore & forma praecedenti per omnia simile alias est. Chrysanthemum odoratum Chamælium caulinulos similiter profert tenues, invalidos, & in terram prostratos: folia quoque tenuia, utrū prioris, sed candidiora, & paululum minora: pro flore, qui aliis omnibus Chamælii, ac cotularum generibus medius, luteus est orbiculus; nudis & nullis circumambientibus foliolis cinctus; radix similis. Et hujus herba odorata quoque est, odore & facultate priori similis. Virumque in Belgio hortense est. Floret Iulio & Augusto mensibus. Chamælium odoratum proprie appellatur: Tragus Chamælium nobile nominat: vulgus nostrum Hooische-Camilien/idec., Chamælium Romanum: Germani Edel-Camillen. Quod flore candidum Leucanthemum; alterum Chrysanthemum dicitur. Sed tamen ea esse, quæ à Dioscoride, Galeno, aut aliis veteribus in usu recepta fuere, non omnino videtur afferendum: verisimilius est, ab ipsis suis præterita aut incognita. Nam facultas eorum multo intensior, quam Chamæleo à Galeno tribuitur: Caliditate si-